
TERÇA-FEIRA, 18 DE JANEIRO DE 2011 13
Diário Oficial

Executivo  2
DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA (HOL) E NÚCLEO DE 
ACOLHIMENTO DE ENFERMO EGRESSO (NAEE).
Entrega do Edital: www.compraspara.pa.gov.br / www.
comprasnet.gov.br
Responsável pelo certame: Lidiane Nascimento Gomes
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 28/01/2011
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10122012545780000       339037                 0103000000          Estadual
Ordenador: MARIA GRAÇA BORGES JACOB

PORTARIA Nº 055/2011-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 197079

CONSIDERANDO os termos contidos no Memo. Nº 004/2011 de 
06/01/2011.
R E S O L V E:
DESIGNAR a partir de 10/01/2011, o servidor EDUARDO 
FURTADO DE MENDONÇA NETO, Médico, matrícula n° 1982291, 
pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo da EREMS, cedido a 
este hospital, para responder pela chefia da Clínica Torácica 
Cardio Vascular - CTCV, deste hospital.

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 197073

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 78/2010

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA, CONSERVAÇÃO E 
HIGIENIZAÇÃO DAS DEPENDÊNCIAS DO HOSPITAL OPHIR 
LOYOLA (HOL) E NÚCLEO DE ACOLHIMENTO AO ENFERMO 
EGRESSO (NAEE), 24 HORAS/DIA, COM FORNECIMENTO 
DE TODAS AS FERRAMENTAS, MATERIAIS E MÃO-DE-OBRA 
NECESSÁRIOS À PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS.
Entrega do Edital: www.compraspara.pa.gov.br / www.
comprasnet.gov.br
Observação: Republicação após ajustes no Edital.
Responsável pelo certame: Anderson Roberto Silva Pedroso
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 28/01/2011
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10122012545780000       339037                 0103000000          Estadual
Ordenador: MARIA GRAÇA BORGES JACOB

PORTARIA Nº 057/2011-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 197075

CONSIDERANDO os termos contidos no Memo. Nº 001/2011 de 
06/01/2011.
R E S O L V E:
DESIGNAR a partir de 10/01/2011, o servidor ANTONIO 
FERREIRA PINHO NETO, Médico, matrícula n° 6562025, 
pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo da EREMS, cedido 
a este hospital, para responder pela chefia da Divisão de 
Quimioterapia, deste hospital.

PORTARIA Nº 054/2011-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 197076

CONSIDERANDO os termos contidos no Memo. Nº 004/2011 – 
DC/HOL de 06/01/2011.
R E S O L V E:
REVOGAR, a partir de 10/01/2011, os termos da PORTARIA 
Nº 396/2009 – GAB/DG/HOL de 02/06/2009, que designa, 
o servidor LUIZ PAULO RANGEL GOMES DA SILVA, Médico, 
matrícula nº 0563729, para responder pela Chefia da Clínica 
Torácica Cardio Vascular - CTCV, deste hospital.

PORTARIA Nº 777/2010-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 197091

CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 
2010/286838 de 03/12/2010.
RESOLVE:
REVOGAR a partir de 01/11/2010, os termos da PORTARIA 
Nº 421/2010-GAB/DG/HOL de 18/06/2010, que designa, a 
servidora BRENA BENTES DA SILVA, Enfermeiro, Matrícula 
nº 55589912/1, para responder pela Chefia do Setor de 
Enfermagem da Clínica Cirúrgica, deste HOL.

SUBSTITUIÇÃO DE CHEFIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 197056

PORTARIA Nº. 11/2011–GAP/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 

conferidas pelo Decreto do dia 03/01/2011, publicado no DOE 
31.824,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora TEREZINHA DE JESUS MEDEIROS 
BORGES, Matrícula N° 5171075/1, para responder pela 
Gerência de Programas Nutricionais desta Fundação, em 
substituição a titular do cargo – Sâmia Jamile Farah Damous 
Castanho Boulhosa – que estará afastada em razão de Gozo de 
férias regulares no período de 03/01/2011 a 01/02/2011.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 04 de janeiro de 2011.
MARIA DO CARMO DE LIMA MENDES LOBATO
Presidente FSCMPA

SUBSTITUIÇÃO DE CHEFIA.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 197043

PORTARIA Nº. 34/2011–GAP/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 03/01/2011, publicado no DOE 
31.824,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora LILIA CRISTINA JAIME GODINHO, 
Matrícula N° 3263568/3, para responder pelo Núcleo de 
Psicologia desta Fundação, em substituição a titular do cargo 
– Ana Tereza Frade de Araújo – que estará afastada em razão 
de Gozo de férias regulares no período de 03/01/2011 a 
01/02/2011.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 11 de janeiro de 2011.
MARIA DO CARMO DE LIMA MENDES LOBATO
Presidente FSCMPA

PRORROGAÇÃO DE LICENÇA PARA ESTUDO.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 197019

PORTARIA Nº. 10/2011 – GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 03/01/2011, publicado no DOE 
31.824,
CONSIDERANDO os termos dos artigos 26 e 72, inciso VII da 
Lei 5.810/1994, que dispõe sobre o Regime Jurídico Único dos 
Servidores Públicos Civis do Estado do Pará,
RESOLVE:
PRORROGAR a LICENÇA para Estudo – Doutorado em 
Enfermagem, com remuneração, à servidora MARIA ELIZABETE 
DE CASTRO RASSY, Matrícula N° 5171229/1, Enfermeira, lotada 
na Gerência de Tocoginecologia, no período de 01/01/2011 a 
30/01/2011.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 04 de janeiro de 2011.
MARIA DO CARMO DE LIMA MENDES LOBATO
Presidente FSCMPA

CESSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 197051

PORTARIA Nº. 014 DE 17 DE JANEIRO DE 2011
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA DA FUNDAÇÃO 
CULTURAL DO PARÁ TANCREDO NEVES, no uso de suas 
atribuições legais e nos termos do Processo nº. 2011/10996 de 
13.01.2001,
R E S O L V E:
CEDER à Secretaria de Estado de Transporte - SETRAN, 
O servidor João Delmiro Nobre Carneiro Junior, matrícula 
8084518620/2, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, com ônus para o Órgão de destino, a contar de 
01.01.2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Iara Jândara Soares de Araújo
Diretora Administrativa e Financeira – FCPTN

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 196947

TERMO ADITIVO: 3
Data de Assinatura: 02/01/2011
Valor: 60.006,00

Vigência: 03/01/2011 a 03/01/2011
Justificativa: Prorrogação de prazo por mais 12 meses a contar 
de 03 de janeiro de 2011.
Contrato: 1
Exercício: 2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13122012545340000    339039              0101000000          
Estadual
Contratado: AMAZON CARD S/S LTDA
Endereço: Rod Artur Bernardes, Bairro: Telégrafo Sem Fio, 605
CEP. 66115-000 - Belém/PA
Telefone: 9132441532 
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 196796

Ato: DISTRATO 
Término Vínculo: 20/01/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: SEM JUSTA CAUSA
Orgão: FUNDACAO CARLOS GOMES
Servidor(es): 
Temporário / JOSÉ EDUARDO FERREIRA LIMA (AGENTE DE 
PORTARIA )<br
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO-Superintendente

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 196778

Órgao: FUNDACAO CARLOS GOMES
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA N°028 DE 12.01.2011
Data de Admissão: 01/01/2011
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Observação
PATRICIA DE NAZARE AMARAL DOS SANTOS               SECRETARIA DE DIRETORIA             
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO-Superintendente

TORNAR SEM EFEITO 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 196863

Tornar sem efeito a publicação da Errata de portarias n°161 e 
n°168, publicadas no DOE de 17.01.2011. 

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 196871

Ato: PORTARIA N°168
Término Vínculo: 01/01/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO
Orgão: FUNDACAO CARLOS GOMES
Servidor(es): 
Comissionado / PATRICIA DE NAZARÉ AMARAL DOS SANTOS 
(SECRETÁRIA DE DIRETORIA )
Comissionado / PATRICIA DE NAZARÉ AMARAL DOS SANTOS 
(SECRETÁRIA DE DIRETORIA ) / Republicação conforme 
orientação do TCE<br
Ordenador: DANIEL FREITAS DE ARAUJO

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 197060

TEMPO INTEGRAL
PORTARIA COL. Nº 11 DE 17 DE JANEIRO DE 2011

CONCEDER, Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 
70% (setenta por cento) para os servidores abaixo:
MATRÍCULA                        NOME       CARGO       A Partir
5636930/1    Antônio José Cordovil de Souza      Aux. de Serv. Gerais   10/01/2011
5185491/1     Francisco Moraes de Souza            Aux. de Serv.Gerais   01/02/2011
180033/1       Miracélia Ribeiro do Espírito Santo    Ag.Administrativo     01/02/2011

REVOGAR
PORTARIA Nº 12 DE 17 DE JANEIRO DE 2011.

Revogar a PORTARIA Nº 40 de 22 de Janeiro de 2007 publicada 
no doe nº 30852 de 26/01/2007, que colocou a disposição da 
Fundação Cultural do Pará (FCPTN) o servidor PAULO ERNESTO 
BRAGA MOURA, profissional em Arte, matrícula 5185378/1 a 
partir de 01 de Fevereiro de 2011.


